[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 579, DE 2021
Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - ALESP, requeiro que se oficie ao Exmo. Srº General João Camilo Pires de Campos, Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, para que preste informações referente ao Centro Médico da Polícia Militar do Estado de São Paulo - HPM.
1. Atualmente, quais as condições, planejamento e/ou estudos, para os atendimentos médicos especializados?
2. Existe algum estudo, procedimento e/ou planejamento para recompor os profissionais e respectivos atendimentos médicos especializados?
3. Mediante as dificuldades com agendamentos e atendimentos e médicos especializados, quais as medidas cabíveis estão sendo tomadas, para suprir a falta de atendimento?
JUSTIFICATIVA
Em atendimento em nosso Gabinete e via Redes Sociais, recebemos vários questionamentos sobre a dificuldade de atendimento médico especializado, tanto para o agendamento, quanto por Plantão Médico.
Ainda demonstraram indignação com o descaso no atendimento, falta de informações aos usuários.
Diante do ocorrido, da gravidade da situação aqui apresentada, e na expectativa da atenção Exmo. Sr. Secretário, sua equipe e órgão correspondente, solicito a apreciação desta, esclarecimentos e me colocando à disposição para quaisquer esclarecimentos.
Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões, em 26/5/2021.

a) Adriana Borgo

[image: image1.emf]